« gnie de Jehanne la Pucelle, sa sœur, avec laquelle, jusques à son absente-
« ment, et depuis jusques à présent, il a exposé son corps et ses biens audit
« service et au fait des guerres du Roy, tant à la résistance des anciens enne-
« mis du royaume qui tindrent le siège devant la ville d'Orléans, comme à
« plusieurs voyaiges faicts et entreprins pour le Roy nostredit seigneur et ses
« chiefs de guerre, et autrement en plusieurs et divers lieux. » L'Ile-aux-Bœufs
devint la dot de Jeanne du Lys, fille de Pierre, qui, plus tard, la céda à son
frère Jean du Lys, dit de la Pucelle, pour aller s'établir en Barrois. Dans la
suite, Pierre du Lys et Jean de la Pucelle furent aussi pensionnés du roi de
France. Un autre Jean du Lys, également fils de Pierre, fut fait échevin d'Arras
par Louis XI en 1481. (Voyez ESTIENNE PASQUIER, Recherches sur la France,

liv. VI, ch. 5, et les Pièces justificatives de notre quatrième volume.)

(1) Sic, Lisez pariter detegi et declarari valuerunt

76 PROCÈS
cessuum, sententiarum ac exsecutionum prætextu vel
occasione ; prout ex agitatione processus infrascripti,
declarationibus atque sententiis, ex deliberatione ma-
tura, longa totius processus communicatione præha-
bita cum prælatis, doctoribus et viris peritissimis,
liquido potest apparere.

Ex ordinatione autem speciali dictorum reveren-
dissimi ac reverendorum et venerabilium patrum,
judicum et commissariorum prædictorum, nos, no-
tarii prædicti, in dicti processus deductione, præstitis
solemnibus juramentis, specialiter constituti, ex no-
tulis et ordinationibus diurnis, exagitatis omnibus et
productis, hoc nostrum integrale authenticumque
registrum sub volumine triplicato censuimus redi-
gendum ; in altero tantum dictorum voluminum,
propter processuum amborum prolixitatem permaxi-
mam, antedictum processum adnectendo pariter et
conjungendo ad longum, sicut a notariis processus
antedicti in judicio solemni est receptus, et per dictos
dominos Delegatos coram nobis, notariis, et aliis pro-
batissimis viris multotiens integraliter visitatus. Et
quoniam, prudente visitatione et discussione multipli-
citer processus antedicti per dictos dominos Delega-
tos cum probatissimis et peritissimis, repetitis vicibus
et variis, facta temporibus notatis, sigillatim, parti-
culariter atque specifice in materia et in forma, per
singulas ejusdem processus particulas, tam circa præ-
paratoria quam circa essentialia et consequentia ad
processum prædictum, quæ pro ejus justificatione,
effectu et comprobatione, ac e contrario pro nullitate
seu adnullatione facere videbantur, in materia et in
forma, apud dictos dominos Delegatos ex fama com-
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muni et relatu plurimorum fideli delatum est : in ipso
processus exordio certas informationes super conver-
satione et gestis Johannæ antedictæ, certamque visi-
tationem, ex ordinatione judicum prætensorum super
integritate, pudicitia et virginitate dictæ Johannæ vera-
citer comperta, in medicorum et chirurgicorum ac il-
lustrium dominarum et probatissimarum matronarum
[præsentia], factas, ipsis consiliariis et notariis occultas,
et in processu malitiose obmissas ; certasque supplica-
tiones super moderatione carceris rigorosissimi compe-
dumque quibus semper ad pedes, et catenarum quibus,
quoad corpus, de nocte dicta Johanna detinebatur li-
gata ; ac mutatione custodum, ut inhonestorum et acer-
bissimorum arcitenentium et belligerantium, eidem
penitus denegatas ; nonnullasque requisitiones super
evocatione consiliariorum non suspectorum, super re-
missione negotii ad Papam vel ad Concilium, spretas
pariter et neglectas ; ac, in ipsa deductione processus,
minas multiplices cum incarcerationibus et expulsio-
nibus nonnullis consiliariis illatas ; captiosas quæ-
stiones, subtiles et ad casum non pertinentes, cum
variis interruptionibus, invectionibus atque injuriis
eidem Johannæ factas ; falsosque et suppositos nota-
rios in latebris et locis occultis depositos (1) ; in ipsa
nutem conclusione processus, certos duodecim articu-
les, in dicto processu pluries repetitos, quorum a
notariis veris ignorantur auctores, post conclusam
dictorum articulorum correctionem et a dicta con-
fessione dissonantiam et repugnantiam evidentem,
absque correctione, pro habendis opinionibus super

(1) Lisez dispositos.
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quibus sententiæ, ut in eis expresse continetur, vi-
dentur esse fundatæ, fraudulenter transmissos ; et
sub dissimulatis habitibus, falsas et fraudulentas eidem
Johannæ deceptiones et dolosas inductiones effectas,
certasque adjurationes in processu contentas, false et
mendaciter compositas et dilatatas : Idcirco, præfati
domini Delegati, cupientes pro bono justitiæ ad ple-
num cuncta scrutari, et veritatem rerum, tam ex
actis processus antedicti, quam ex aliis documentis,
sicut eis mandatur in rescripto, plena discussione per-
quirere, super informationibus prædictis et visita-
tione, super requisitionibus et recusationibus, super-
que minis, violentiis et fraudibus, superque falsitate
articulorum prædictorum, superque modo et qualitate
procedendi ; ex officio duxerunt inquirendum, novas-
que informationes et inquestas, tam in loco originis
antedictæ Johannæ, quam in civitate Aurelianensi,
super conversatione et gestis ejusdem Johannæ, quam
in civitatibus Rothomagensi et Parisiensi, super qua-
litate processus et modo procedendi, ordinaverunt,
vocatis etiam partibus , per se et per commissarios et
subdelegatos, faciendas. Quas ex ordinatione dictorum
dominorum Delegatorum, cum certis aliis informa-
tionibus per reverendissimum in Christo patrem, do-
minum Guillelmum (1), Sancti-Martini-in-Montibus
cardinalem, adjuncto Inquisitore prædicto, jampridem
super hoc factis, huic nostro registro duximus adjun-
gendas.

Communicato autem processu antedicto integraliter
et ad longum, secundum formam jurium, plurimis

(1) Guillaume d'Estouteville, archevêque de Rouen.
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probatissimis et peritissimis viris, prælatis, doctoribus
et aliis, licet eorum plurimi, variis quæstionibus res-
pondendo et scriptis, deliberatione matura, pluribus
mediis nullitatem processus ostendentes in materia et
in forma, multiplices dederunt opiniones atque salu-
berrima consilia ; propter tamen prolixitatem et con-
fusionem vitandam, illorum dumtaxat hoc in nostro
registro opiniones atque consilia duximus inserenda,
qui super singulis processus articulis atque partibus
rescripserunt ad plenum, et tractatus solemnes edide-
runt ad longum.

Ut autem ordine condecenti, tam circa solemnes
tractatus antedictos, quam circa informationes præ-
dictas, quam circa seriem recolligendorum omnium,
per hoc nostrum integrum authenticumque registrum
convenientius procedatur, et contenta in eodem re-
gistro, omni confusione sublata, facilius et ordinatius
memoriæ et considerationi legentium præsententur :
idcirco singulas ejusdem nostri registri particulas
sub particularibus rubricis et notulis, hoc nostro
exordiati primordio, particulariter et specialiter ordi-
namus distringendas, secundum modum et ordinem
subsequentem, et sub articulis et materiarum capiti-
bus atque summariis descriptionibus immediate sub-
scriptis.

SEQUUNTUR articuli seu designationes et rubricellæ omnium et singulorum acto-

rum et agitatorum, in hoc præsenti processu contentorum, a die præsentationis

rescripti , dominis Delegatis factæ, usque ad diem sententiæ diffinitivæ, in-

clusive.

IN PRIMO capitulo ponuntur acta præsentationis
rescripti, et recitantur præsentationes et supplica-
tiones factæ in ecclesia Parisiensi dominis Delegatis.
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Deinde inseritur publica præsentatio in aula episco-
pali, nobis, notariis, præsentibus, et assistentibus
prælatis, doctoribus et consiliariis multis ; cum lit-
teris citationum generalium et specialium, ac rela-
tionibus exsecutionis earum, ac constitutionibus pro-
curatorum ibidem per partes constitutorum.

SECUNDO, acta primæ assignationis factæ in cita-
tionibus prædictis ad civitatem Rothomagensem, ubi,
post continuationes nonnullas et exspectationes par-
tium, ponitur declaratio competentium judicum ;
constitutio notariorum ac etiam promotoris, et jura-
mentum eorum ; necnon receptio publica librorum,
instrumentorum et actorum dicti primi processus,
necnon informationum per reverendissimum patrem
dominum Guillelmum, tituli Sancti-Martini-in-Mon-
tibus Cardinalem, legatum, e t c , de manibus notario-
rum ; cum solemni requisitione, recognitione signorum
et sigillorum ; cum assignatione ad ulterius proceden-
dum.

TERTIO, acta secundæ assignationis, ubi ponitur
libellus seu petitio actorum, cum certa requisitione
promotoris tam in processu primo, quam contra
ipsum ; cura declaratione facta ex parte hæredum et
exsecutorum domini Petri Cauchon, episcopi Belva-
censis, et assignatione termini pro dandis in scripto
articulis et scripturis actorum.

QUARTO, ponuntur articuli et scripturæ actorum ;
deinde assignationes, commissiones et citationes pro
faciendis inquestis, cum relatione et publicatione
ipsarum, variis assignationibus et continuationibus
intermixtis.

QUINTO, ponuntur ad longum informationes et in-
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questæ omnes, et primo : informationes factæ per
prædictum dominum Cardinalem legatum ; secundo,
factæ in loco originis Johannæ antedictæ, ex ordina-
tione dictorum dominorum Delegatorum ; tertio, factæ
informationes et inquestæ per dictos dominos Delega-
tos et eorum commissarios, super articulis et scriptu-
ris partium antedictis.

SEXTO, ponuntur acta assignationis ad dicendum
contra testes et testium dicta, necnon assignationum
ad procedendum et postea ad dicendum contra pro-
ducta, cum aliis assignationibus ad concludendum in
causa.

SEPTIMO, ponitur conclusio in causa, cum certis ra-
tionibus et motivis juris, datis dicto termino ad con-
cludendum in causa pendente, ac etiam in ipsa con-
clusione, tam ex parte promotoris, quam ex parte
ipsorum actorum seu procuratorum eorum.

OCTAVO, inseruntur ad longum plures tractatus plu-
rium episcoporum, prælatorum, sacræ theologiæ et
jurium professorum, ac aliorum qui super materia
dicti processus scripserunt solemniter et ad plenum.

FINALITER et ultimo, narratis visitationibus tam
primi processus, quam etiam hujus præsentis, variis in
locis et temporibus factis, necnon communicationibus
habitis cum prælatis, doctoribus et peritis, ac revolu-
tionibus et examina tionibus dictorum tractatuum al-
legatorum, ponitur assignatio ad audiendum jus et
diffiniendum, et inseritur ipsa diffinitiva sententia ad
longum.
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CAPITULUM I.

[Præsentationes et supplicationes praevæ in ecclesia Parisiensi.]

IN CHRISTI NOMINE, AMEN.

Ad perpetuam infrascriptorum memoriam, et ut
de contingentibus processum infrascriptum nihil re-
maneat incognitum vel incertum, noverint universi
præsentes pariter et futuri hoc nostrum inspecturi re -
gistrum, quod, anno Domini MCCCCLV., indictione III.;

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
nostri domini Calixti, divina providentia papæ tertii,
anno primo ; die vero VII. (1) mensis novembris : in ve-
nerabili ecclesia Parisiensi, de mane, ad præsentiam re-
verendissimi in Christo patris et domini Johannis, ar-
chiepiscopi Remensis, ac reverendi domini Guillelmi,
episcopi Parisiensis, ac honorandi magistri, magistri
Johannis Brehal, fidei inquisitoris, humiliter accedens,
ac cum magnis gemitibus atque suspiriis eorum pedi-
bus se prosternens, certumque Sanctæ Sedis apostolicæ
mandatum et rescriptum offerens et præsentans, ho-
nesta vidua Ysabellis d'Arc, defuncti quondam Johan-
nis (2) d'Arc relicta, mater quondam Johannæ vulga-
riter dictæ la Pucelle, una cum filio suo Petro d 'Arc,
fratre dictæ Johannæ, assistentibus eisdem viris ho-
norabilibus ecclesiasticis et sæcularibus, ac honestis

(1) Les manuscrits : die vero decima septima ; puis à la fin du procès-verbal
de cette même journée et dans toute la suite (voyez ci-après, p. 90, 91 et 92),
ils indiquent le 7 novembre comme le jour qui fut assigné ultérieurement pour
la présentation solennelle du rescrit apostolique. Au sujet de cette erreur
manifeste, consultez notre introduction.

(2) Erreur ; le prénom du père de Jeanne d'Arc était Jacques. Voyez t. I,
p. 46, et les Pièces justificatives du quatrième volume.
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mulieribus quam plurimis, tam suo, quam filiorum et
consanguineorum suorum nomine, lacrimabili insi-
nuatione et lugubri deprecatione exposuit, et per cer-
tos ibidem assistenles exponi fecit, quod :

Cum jampridem filiam ex legitimo matrimonio pe-
perisset, et eam baptismi atque confirmationis insi-
gnitam debite sacramentis, in Dei timore et reverentia
et traditionibus Ecclesiæ, quantum ætas et status sim-
plicis qualitas patiebatur, educasset, sic ut, inter pas-
cua et in campestribus enutrita, ecclesiam sæpius fre-
quentaret, sacramentum Eucharistiæ, licet ælate
tenera constituta, post confessionem debitam, quasi
mensibus singulis reciperet, jejuniis et orationibus
pro necessitatibus populi tunc maximis, quibus toto
corde compatiebatur, devote ac ferventer intenta ;
nihilominus eamdem, licet nihil devium (1) a fide vel
dissonum excogitantem, molienlem vel facientem,
quidam ejus, et consanguineorum suorum, ac rei pu-
blicæ principum et populorum sub quibus dicta
Johanna et sui conversabantur et morabantur, adver-
sarii et æmuli, in injuriam, contumeliam et contemp-
tum dictorum principum pariter et populorum, in
causam fidei pertraxerunt ; et eam, nulla legitima
auctoritate fulciti, post recusationes et appellationes
tacitas et expressas, omni innocentiæ defensione su-
blata, per dolosum, violentum pariter et iniquum
processum, omni juris ordine prætermisso, impositis
eidem falso et mendaciter multis criminibus, falsifi-
catis (2), pro exquirendis opinionibus, multis arti-

(1) Manuscrit Notre-Dame, demon.
(2) Les manuscrits : multis criminibus falsitatis, pro, etc.

84 PROCÈS

culis ab ejus confessione repugnantibus et dissonis,
damnabiliter et inique condemnarunt, et ignis in-
cendio crudelissime, post receptum per eam cum de-
votione permaxima Eucharistiæ sacramentum, lacri-
mantibus omnibus, concremarunt, in suarum damnatio-
nem animarum, in dictæ Ysabellis et suorum notam,
infamiam et irreparabile detrimentum. Commota igi-
tur viscera viduæ antedictæ super filia sua ; omnes con-
sanguinei ejus repleti doloribus ; sed continuerunt
dolorem intrinsecus, multis cum eis pariter dolenti-
bus, donec supernæ placuit clementiæ post nubila dare
serenum, post bella tranquillitatem, post tenebras
præbere lucem, et Rothomagensem civitatem, imo
Normanniam totam, ad naturale Francorum domi-
nium reducere, et ad plenum effectum perducere quæ,
tempore dictæ Johannæ, Aurelianis et Remis fuerunt
inchoata. Tunc evidenter patuit, tunc in publicum ex
latebris prodiit et occulto processus ille dolosus, vio-
lentus, pariter et iniquus, diutius occultatus ; ejusque
nullitas, iniquitas et violentia, tam ex ejus inspec-
tione, quam ex fama vulgari et fide dignorum relatu,
multipliciter est detecta. Quod attendentes Ysabellis et
consanguinei antedicti, ex consilio et directione pro-
bissimorum multorum, qui processum ipsum visita-
verunt ad longum, ad fontera justitiæ, Sanctam Sedem
apostolicam, quæ fidei mater est et magistra, et op-
pressis omnibus pia solet præbere juvamina, cuique
dicta Johanna in dicti agitatione processus seipsam
sæpius submiserat, et ad quam remitti sæpius petierat
dicta pariter atque gesta, duxerunt simpliciter et hu-
militer remittendum, exponendo eidem præmissa
omnia et petendo remedia justiliæ opportuna. Eorum
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igitur precibus et supplicationibus solita benignitate
inclinatus, sanctissimus dominus noster Calixtus, papa
tertius (1), pia super afflictos gestans semper viscera
caritatis, cum informari ad plenum non posset de
præmissis, eisdem reverendissimo Johanni archiepi-
scopo, ac Guillelmo et Ricardo, Parisiensi et Constan-
tiensi episcopis, ac alteri Inquisitorum fidei in regno
Franciæ, viris electissimis et probatissimis, sicut tunc
dicta vidua eisdem exposuit, vices suas auctoritatem-
que commisit plenam eisdem, aut duobus ex ipsis tri-
bus facultatem, ut super nullitate et iniquitate dicti
processus, tam ex actis ejusdem, quam ex aliis docu-
meptis debite cognoscerent, nullitatem ipsam per suam
sententiam declarando, et dictam Johannam atque
suos ab omni nota, infamia atque labe, dicti processus
occasione vel prætextu, penitus expurgando, et dictæ
viduæ atque suis opportuna quæque juris remedia ad-
hibendo ; prout in dictis litteris apostolicis et rescripto
plenius continetur.

Dictorum igitur, reverendissimi ac reverendi, ar-
chiepiscopi scilicet Remensis et episcopi Parisiensi,
necnon venerabilis magistri Johannis Brehal, fidei
inquisitoris, Ricardo, Constantiensi episcopo, tunc
absente, cum magnis gemitibus atque suspiriis pedi-
bus se prosternens, ac rescriptum, quod suis gestabat
in manibus, pluries eisdem et cuique eorum particu-
lariter præsentatum iterum offerens et præsentans,
Ysabellis, vidua antedicta, cum prædicto filio, tam suo
quam consanguineorum suorum nomine, humiliter
ac instantissime requisivit quatenus præfati domini De-

(1) Les manuscrits portent quintus.
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legati, Sanctæ Sedis apostolicæ ac sanctissimi domini
nostri Galixti, papæ tertii, salubriter sequendo vesti-
gia, ac ejus reverenter suscipiendo et exsequendo man-
data, ad dicti rescripti eisdem præsentati visitationem
vel exsecutionem celerem, absque ulteriori dilatione
vel mora, procedere dignarentur ; ac dictæ viduae et
suis filiis et consanguineis justitiam ministrare, nul-
litatem processus prædicti declarando, dictam Johan-
nam et suos expurgando et cætera juris remedia adhi-
bendo, ut justitia et æquitas postulabant et exigebant,
et eis mandabatur in rescripto.

Aderant tunc inter assistentes viduæ antedictæ viri
litterati et docti, sæculares et religiosi, qui circa pro-
cessum antedictum, quem se vidisse sub forma au-
thentica profitebantur, ad longum multa incompeten-
tia (1) de violentia, usurpatione et inordinato affectu
judicantium ; multa de rigore carceris, catenarum et
compedum ; de vilitate et acerbitate custodum eidem
Johannæ traditorum ; de quæstionibus captiosis, sub-
tilibus et impertinentibus ; de interruptionibus et
translationibus ; de insolito et extraordinario interro-
gandi modo ; de minis, terroribus consiliariis illatis ;
de falsificatis pro exquirendis opinionibus articulis ;
de inductionibus fraudulentis ; de abjuratione vio-
lenta ; de ficto et exquisito relapsu, recensendo :
etiam circa ipsius Johannæ simplicitatem, integrita-
tem et virginitatem, etiana ab adversariis compertam,
circaque ipsius, in necessitatibus regni permaximis, et
pia et salubria monita atque gesta, multiplicia refere-
bant. Quæ non crimini, sed laudi ; non errori, sed

(1) Manuscrit Notre-Dame, de incompetentia.
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religioni ; pietati, non pravitati ; veritati, non menda-
cio, si recta intentione pensentur, tribuenda, et di-
vino potius quam humano judicio discutienda, dice-
bant ; dictos dominos Delegatos, cum magna instantia
exhortando et deprecando quatenus super egenam et
pauperem viduam dignarentur intendere, et pia be-
nignitate ejus desolationibus et querelis, caritatis atque
justitiæ auxilium impendere salutare.

Cum autem viri litterati prædicti prædictam oratio-
nem in longum protenderent, et eorum quisque par-
ticulariter ad particularia processus antedicti descen-
dere, et ea specificare satageret ; dictaque vidua,
vociferantibus cum ea assistentibus multis, preces suas
geminaret, atque repeteret, magna tunc multitudine
ad voces eorum occurrente : præfati domini Delegati,
attendentes tempus et locum non pati in receptione
et visitatione rescripti antedicti plenum deliberandi
consilium ; quodque tunc non aderat præsentia nota-
riorum ; dictam viduam, cum assistentibus eisdem, se-
clusa multitudine, ad locum sacristiæ prædictæ Pari-
siensis ecclesiæ duxerunt retrahendam, et in loco præ-
dicto, post consolationes nonnullas eidem viduæ in
magna cordis amaritudine constitutæ, ministratas,
postque interrogationes multiplices super origine, sta-
tu , conversatione, tam dictæ viduæ, quam suæ filiæ
Johannæ praedictae, factas ; lecto prius, inter se, ac
postea coram omnibus, rescripto antedicto, per orga-
num dicti reverendissimi patris domini Johannis, archi-
episcopi Remensis, eidem responderunt se pia animi
compassione audivisse ac ex ipso rescripti tenore per-
cepisse eorum lamentationes, querelas atque planctum,
ac suæ petitionis effectum ; unde, cum eos, et Sanctæ
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Sedis apostolicæ reverentia, et debita eidem fidelitas
et obedientia constringerent, ac naturalis pietas et
Scripturæ testimonia inducerent causam viduæ ipsius
et querelam, et patienter audire, et servato modera-
mine rationis et justitiæ terminis, efficaciter exaudire :
parati erant, congruis loco et tempore, evocatis et ao
cersitis notariis, cum assistentia, directione et consilio
virorum doctorum et proborum, quos disposuerant
evocare, rescriptum, eisdem præsentatum iterum cum
reverentia, benigne suscipere ; et ad ejus exsecutionem,
post evocationem partium debitam, justitia mediante,
secundum dicti rescripti tenorem, procedere ; ac dictæ
viduæ atque suis debitum justitiæ complementum mi-
nime denegare. Prædictam tamen viduam litium et
processuum inexpertam, super arduitate atque difficul-
tate materlæ, in rescripti narratione et sua supplica-
tione expositæ, cupiebant fieri præmonitam ut pro-
lixos atque difficiles, ambiguos atque periculosos
judiciorum progressus et exitus haberet debite præno-
tare ; et in hac celeberrima civitate, ubi doctorum et
proborum virorum aderat multitudo, consilium quæ-
reret salutare ; ne, carnali forsan affectione seducta, aut
zelo indiscretionis commota, vel minus salubri directa
consilio, haberet sibi et suis, loco reparationis et ex-
purgationis petitæ, damnum et injuriam renovare et
cumulare ; e t , loco adnullationis processus contra
filiam agitati, ejus corroborationem et confirmationem
reportare. Cum enim prædicta Johanna ejus, ut dicit,
filia, jam a longo tempore in causa fidei, quæ favorabi-
lis est dicenda, judicialiter tracta exstiterit, et per gra-
ves, doctos et solemnes judices condemnata, est veri-
similiter pro sententia eorum præsumendum ; nec,
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sine permaximis documentis, per viam extraordina-
riam nullitatis, ad sententiæ retractationem proceden-
dum : « Vox enim » inquit Augustinus « litigantium
« omnium hæc una est, etiam cum manifesta fuerint
« ratione convicti, dicere se per malos judices esse
« perpessos, et eorum judicium esse iniquum at-
« que nullum. » Non facilis ergo talibus præ-
standa credulitas, non abrumpenda quæ semel
diffinita sunt ; facilis ministrandus aditus, non rum-
penda leviter ecclesiastica disciplina ; nullo unquam
pietatis aut miserationis prætextu, fidei integritas et
rectitudo immutanda. Cum enim causas fidei sic opor-
teat prætractari ut neque potentum neque pauperum
interveniat distinctio, nec ulla debeat haberi acceptio
personarum, dicente Scriptura : « Si pater aut filius, si
« uxor, quæ in sinu dormit, si amicus tuus pervertere
« voluerit veritatem, sit manus tua super eum »
[Deuter., XIII, cap. 6 ] , decet eos qui de rebus fidei
judicant, in prima et multo fortius in secunda instan-
tia, iterum discutiendo judicata, Deum solum atque
justitiam, ipsamque fidei sinceram integritatem sem-
per suis habere præ oculis, stateram rectitudinis ge-
rere in manibus, et a via veritatis et Patrum traditio-
nibus, seclusis quibuscumque cujuscumque favoris
considerationibus, minime deviare. Licet enim pupillis
et viduis se debeat Ecclesia favorabilem exhibere,
non est tamen favor contra justitiam aut contra ipsam
fidei sinceritatem exhibendus.

Hæc et alia dicentes præfati domini Delegati, tan-
dem finaliter declararunt se prædicta omnia dicere et
dixisse, non ad diminutionem innocentiæ Johannæ
antedictæ, non in detrimentura causæ vel justitiæ
ipsius viduæ, non causa dilationis vel moræ, sed ut
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vidua ipsa, bono semper munita consilio, debite præ-
videret quod, si facilis judiciorum ingressus, difficilis
tamen et periculosus egressus ; omnia quæ in futurum
reservantur, incerta.

Post hæc et alia exposita, præfati domini Delegati
præsentationem, receptionem et publicationem re -
scripti, responsionem super decreto et aliis, ordinave-
runt iterum solemnius et specialius, in præsentia no-
tariorum, doctorum et proborum virorum, per dictos
dominos Delegatos evocandorum, in aula episcopali
Parisiensi faciendas ; assignantes, prout et assignave-
runt , viduæ antedictæ et filio suo et suis, xvii. (1)
diem hujus mensis novembris, in prædicta episcopali
aula, ad præsentandum iterum et recipiendum rescrip-
tum antedictum, in publicorum notariorum et consi-
liariorum evocandorum præsentia ; necnon ad requi-
rendum ex parte viduæ prædictæ quod de jure fuerit
requirendum, ac etiam ad audiendum super præsenta-
tione et receptione rescripti antedicti, citationibus et
evocationibus partium, et aliis præparatoriis, dictorum
dominorum Delegatorum et consilii deliberationem,
determinationem et responsum ; et ad procedendum
super his et aliis, prout de jure veniret procedendum ;
admonendo viduam antedictam quatenus, dicta dila-
tione pendente, bonorum et proborum, Deum et justi-
tiam præ oculis semper habentium, sibi perquireret
consilia, et veniret dicta [die], bono et fideli consilio
præmunita.

Præfata autem vidua et assistentes prædicti, protes-
tando expresse quod non erat intentionis eorum quid-
quam prosequi, dicere vel facere quod posset in de-

(1) Les manuscrits 5970 et Notre-Dame : septimam diem.
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trimentum vel præjudicium fidei, veritatis atque
justitiæ redundare, vel ab integritate ipsius fidei de-
viare, dixerunt se ad plenum de simplicitate et inno-
centia Johannæ antedictæ, quantum ad crimina eidem
sub prætextu fidei imposita, certificatos esse ; ipsam-
que iniquitatem, violentiam et nullitatem processus,
ex actis ejusdem et aliis documentis legitime appa-
rere ; ideo de justitia causæ minime diffidentes, parati
erant in conspectu publico comparere, et judicium
publice requirere. Terminum igitur prædictum ad
iterum præsentandum rescriptum, et locum eisdem
assignatum, cum humilitate et reverentia acceptantes,
et de celeri et brevi expeditione negotii præfatos do-
minos Delegatos benigne et humiliter exorando, præ-
fata vidua et assistentes prædicti, a præsentia dicto-
rum dominorum Delegatorum et a dicta ecclesia
Parisiensi, cum gratiarum actionibus, recesserunt, di-
missa apud præfatos dominos Delegatos prædicti re-
scripti copia authentica, et porrectis et apud eos
dimissis certis supplicationibus, in latino et gallico
conceptis, in quibus latius explicabantur omnia præ-
missa. Præfati autem domini Delegati, nonnullis com-
municationibus in illo loco præhabitis, ordinaverunt,
dicta dilatione pendente, sæpius inter se vocatis pro-
batissimis et peritissimis viris, amplius communicare.

Acta et dicta primo fuerunt hæc in dicta Parisiensi
ecclesia et sacristia ; et deinde, ut consultius atque ma-
turius omnia procederent et intenta fierent, materia
renovata pariter et repetita in præsentia prælatorum
dictorum et peritorum inferius subscriptorum, nobis,
notariis, ad totam seriem processus constitutis, dicta
die [decima] septima prædicti mensis novembris ; præ-
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sentibus etiam ad hæc Johanne de Cruisy, scriba curiæ
episcopalis Parisiensis, et Petro de Rupe, notariis
publicis, in fine hujus articuli una nobiscum sub-
scriptis ; qui etiam præsentes fuerant in omnibus jam
dictis et præmissis, tam factis in dicla ecclesia, quam
etiam renovatis et repetitis in dicta episcopali aula,
dicta die mensis novembris (1) [decima] septima, cujus
diei acta immediate sunt descripta.

[Præsentatio solemnis rescripti apostolici, Parisius, in aula episcopali.]

Adveniente igitur dicta die xvii. (2), prædictae viduæ
et suis, ut prædictum est, in dicta Parisiensi eccle-
sia (3), assignata ; convenientibus in dicta aula reve-
rendissimo ac reverendo, Johanne, archiepiscopo Re-
mensi, et Guillelmo, episcopo Parisiensi, ac venera-
bili magistro Johanne Brehal, inquisitore fidei, reve-
rendo in Christo patre Ricardo, episcopo Constan-
tiensi tunc absente ; præsentibus ibidemet assistentibus
episcopis, abbatibus, sacræ theologiæ et jurium pro-
fessoribus quam plurimis, ac diversarum metropolita-
narum ac diœcesanarum sedium officialibus, aliisque
licentiatis, magistris et peritis, ac cleri et populi mul-
titudine copiosa : comparuit Ysabellis, vidua antedicta,
una cum filio suo, tam suo quam consanguineorum
nomine, concomitantibus eam viris et mulieribus ho-
nestissimis atque probissimis. Ipsaque debite com-
parente, nobisque, notariis infrascriptis, ad audienda

(1) Les deux manuscrits Notre-Dame et 5970, septembris,
(2) Les manuscrits Notre-Dame et 5970, septima.
(3) Manuscrit Notre-Dame : In prædio Parisiensis ecclesiæ; mais il faut lire

in prædicta Parisiensi ecclesia ; car l'assignation avait été donnée pour compa-
rattre à Notre-Dame, et non dans le préau de Notre-Dame.
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et registranda quæ dicerentur et fierent, post solem-
nia juramenta in materia fidei requisita a nobis, præ-
stita, constitutis, salva constitutione ampliori ; parti-
bus evocatis pro parte ejusdem Ysabellis viduæ ac sui
filii et suorum : vir magnæ circumspectionis atque
scientiæ, magister Petrus Maugier (1), decretorum
doctor eximius, præsentationem factam, proposita et
requisita pro parte viduæ antedictæ, in dicta Pari-
siensi ecclesia, repetiit et resumpsit ; et lamentationes
et querelas super crudeli nece et condemnatione
Johannæ prædictæ exposuit ; dicto etiam archiepiscopo
exhortationes prædictas eidem viduæ factas, et assi-
gnationem ad hunc locum et diem, repetente. Cui as-
signationi satisfacere cupiens vidua antedicta, per
organum venerabilis dicti magistri Petri Maugier,
rescriptum alias præsentatum, seu apostolicas litteras
sanctissimi domini nostri domini Calixti, papæ tertii,
more Romanæ curiæ bullatas, sanas et integras, non
vitiatas, non concellatas, sed omni prorsus vitio et
suspicione carentes, per quas dictis dominis Delegatis
mandabattir expresse ut eidem viduæ atque suis exhi-
berent debitum justitiæ complementum, cum humi-

(1) Avocat de la famille d'Arc ; peut-être fils de Robert Mauger, premier
président du Parlement de Paris sous Charles VI. Au moins il est certain qu'il
était Parisien, et procureur de la nation de France dans 1'Université de Paris
dès 1'année 1421. Il exerga les fonctions de recteur en 1427 et en 1431. Après
avoir été élu député aux conciles de Bâle (1429) et de Rouen (1450), il déploya
beaucoup d'activité et de talent dans la querelle de l'Université et des Ordres
Mendiants. Les Facultés assemblées lui votèrent des remercîments pour la peine
qu'il s'était donnée dans cette affaire. A la verité, la reconnaissance du corps
n'alla pas jusqu'à le préserver d'une humiliation qu'il s'attira peu de temps après
par sa conduite indiscrète : ayant mal parlé du recteur Jean Boulanger, il fut ré-
primande publiquement, le 14 mars 1457, et force de faire amende honorable.
(DUBOULAI, H i s t . univ. Par., V, p. 351, 410, 439, 605, 621, 878, 921.)
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litate et reverentia præsentavit ; humiliter supplicando
quatenus præfati domini Delegati, dictæ Sanctæ Sedis
apostolicæ ac ejusdem sanctissimi domini nostri Ca-
lixti, salubriter insequendo vestigia, ac ejus reveren-
ter suscipiendo et exsequendo mandata, ad dicti re-
scripti eisdem præsentati, visitationem et exsecutionem
celerem, absque ulteriori dilatione vel mora, proce-
dere dignarentur ; partes evocandas evocare, ac dictæ
viduæ et suis filiis et consanguineis justitiam mi-
nistrare, nullitatem processus prædicti declarando,
dictam Johannam et suos expurgando, et certa juris
remedia adhibendo, ut justitia et æquitas postulabant
et exigebant, et eis mandabatur in rescripto.

Prædicta autem rescripti præsentatione ac requisi-
tione ex parte viduæ antedictæ et suorum sic facta,
præfati domini Delegati, ob Sanctæ Sedis apostolicæ
reverentiam et honorem, cum omni humilitate et obe-
dientia, rescriptum antedictum reverenter pariter et
benigne in suis manibus receperunt ; et quoniam illud
in prima præsentatione, in venerabili Parisiensi ec-
clesia, ut superius dictum est, inter se legerant et
viderant, cupientes specialiter a nonnullis ex assisten-
tibus viris utique doctissimis atque probatissimis, con-
silium et directionem super ejus exsecutione, tam
circa evocationem partium, locum evocationis et tem-
pus, quam super aliis præparatoriis, recipere ; ac
contenta quæque in eodem rescripto, et sinceram ejus-
dem sanctissimi domini nostri intentionem singulo-
rum assistentium auribus intimare, ut posset conve-
nientius ad omnes, quorum interesse posset, notitiam
devenire : rescriptum antedictum ordinaverunt in con-
spectu omnium perlegendum et publicandum, per
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organum venerabilis viri magistri Johannis Cruisy,
scribæ curiæ episcopalis Parisiensis. Qui illud, de
prædictorum dominorum Delegatorum manibus reci-
piens, alta et intelligibili voce legit, audientibus om-
nibus et singulis.

Sic affirmo, FERREBOUC. Sic affirmo, COMITIS ( 1 ) .

Tenor autem rescripti antedicti sic præsentati et lecti sequitur, et est talis :

« CALIXTUS (2) , episcopus, servus servorum Dei,
venerabilibus fratribus, archiepiscopo Remensi, et
Parisiensi ac Constantiensi episcopis, salutem et apo-
stolicam benedictionem. Humilibus supplicum votis
libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur op-
portunis. Exhibita siquidem nobis nuper, pro parte
dilectorum filiorum Petri et Johannis, dictorum d'Arc,
laicorum, ac dilectæ in Christo filiæ Ysabellis, matris
eorumdem Petri et Johannis, mulieris, ac nonnullo-
rura consanguineorum suorum, Tullensis diœcesis,
petitio continebat quod : licet quondam Johanna
d'Arc, soror Petri et Johannis, ac filia Ysabellis,
eorumdem matris, dum in humanis ageret, omnem
hæresim detesta fuerit, nec aliquid crediderit aut affir-
maverit, seu adstrinxerit quod hæresim saperet, ac
fidei catholicæ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ traditioni-
bus obviaret ; tamen, quondam Guillelmo de Estiveto,
seu al io, qui tunc erat, promotore negotiorum cri-

(1) Greffiers de la cause dont on trouvera ci-après les lettres d'institution.
Il existe une lettre de Robert Gaguin à François Ferrebouc, datée de Burgos
1468, dans laquelle ce dernier est qualifié de Pontificii juris laureatus, c'est-à-
dire licencié en droit canon, titre qu'il prend lui-même dans diverses pièces
du procès. (Thesaurus anecdot., I, p. 1833.)

(2) Alphonse Borgia, auparavant archevêque de Valence en Espagne, élu
pape le 8 avril 1455 , à l'âge de soixante-dix-huit ans.
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minalium episcopalis curiæ Belvacensis, ad suborna-
tionem, ut verisimiliter creditur, quorumdam æmu-
lorum tam Johannæ, quam fratrum et matris prædic-
torum, falso referente bonæ memoriæ Petro, episcopo
Belvacensi, necnon quondam Johanni Magistri, or-
dinis Fratrum Prædicatorum professori, se tunc In-
quisitoris hæreticæ pravitatis in partibus illis deputati
vices gerere asserenti, etiam tunc in humanis agenti,
quod dicta Johanna, quæ tunc in diœcesi Belvacensi
constituta erat, crimine hæresis respersa foret, et alia
commisisset crimina, quæ dictæ fidei contraria fo-
rent : dicti episcopus, ordinaria auctoritate, et Johan-
nes Magistri, prætendens se super hoc sufficienti fuisse
potestate suffultum, illius praetextu, ad falsam relatio-
nem hujusmodi, super his, adversus dictam Johannam
ad inquisitionem descenderunt, promotore hujusmodi
inquisitionis negotium prosequente ; eamque statim,
neque evidentia re i , neque suspicionis vehementia,
neque famæ clamore id exigentibus, carceribus et cus-
todiæ tradiderunt ; et tandem, licet eis per inquisitio-
nem hujusmodi non constaret legitime, prout neque
constare poterat, ipsam Johannam aliqua hæresi re-
spersam fuisse, aut alia fidei contraria, ac excessus et
crimina hujusmodi commisisse, seu quibusvis errori-
bus dictæ fidei contrariis inhæsisse, cum ea non forent
notoria neque vera, ipsaque Johanna eosdem episco-
pum et Johannem Magistri requisivisset u t , si quid
ipsam prætenderent dixisse vel dicere quod hæresim
saperet, vel fidei contrarium esset, id ad examen re-
mitterent apostolicæ Sedis cujus judicium ipsa ex tunc
erat subire parata : nihilominus eidem Johannæ,
omni defensione innocentiæ suæ sublata et juris or-
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dine prætermisso, pro solo libitu voluntatis suæ, in
hujusmodi inquisitionis negotio nulliter et de facto
procedentes, diffinitivam contra ipsam Johannam,
per quam ipsam hæreticam aliisque criminibus et ex-
cessibus hujusmodi irretitam judicarunt, sententiam
promulgarunt iniquam. Cujus etiam occasione dicta
Johanna postmodum, per sæcularem curiam nequiter
fuit ultimo supplicio tradita, in periculo animarum
ipsam condemnantium, ac ignominiam et opprobrium,
ac gravamen, offensam et injuriam matris et fratrum
ac consanguineorum prædictorum. E t , sicut eadem
petitio subjungebat, de nullitate processus hujusmodi
inquisitionis, ex actis illius et alias clare liquet, et de
innocentia dictæ Johannæ ; et quia ipsa, præter de-
merita suæ culpæ, nequiter damnata exstitit, legitimis
de facili potest constare documentis. Quare fratres et
mater ac consanguinei prædicti, præsertira ad recupe-
rationem honoris sui et dictæ Johannæ, ac ad abo-
lendam infamiæ notam exinde indebite susceptam,
agere cupientes : nobis humiliter supplicari fecerunt
ut causam nullitatis hujusmodi ac expurgationis de
falso dictæ Johannæ impositis, aliquibus in partibus
illis audiendam et fine debito terminandam, commit-
tere, ipsosque ad prosecutionem causæ nullitatis et
expurgationis hujusmodi, ac præmissis non obstan-
tibus, admitti, mandare dignaremur. Nos igitur, hu-
jusmodi in hac parte supplicationibus inclinati, frater-
nitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus
vos, vel duo aut unus vestrum, assumpto per vos aliquo
pravitatis hujusmodi in regno Franciæ deputato, ac
vocatis modernis subinquisitore dictæ pravitatis in
dicta Belvacensi diœcesi constituto, ac promotore ne-
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gotiorum criminalium dictae curiae, et aliis qui fuerint
evocandi ; auditis hinc inde propositis super praemissis:
quod justum fuerit, appellatione remota, decernatis,
faciendo quod decreveritis, per censuram ecclesiasti-
cam, firmiter observari ; non obsiantibus constitutio-
nibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque con-
trariis quibuscumque. Datum Romæ, apud Sanctum
Petrum, anno incarnationis dominicæ M.CCCC.LV.,

III . idus junii, pontificatus nostri anno primo. » Sic si-
gnatum in plica marginis inferioris : « S. CONSILIATI. »

[Oratio M. Petri Maugier de præsentatione prædicta.]

Facta autem præsentatione, receptione et lectura
publica rescripti antedicti, sicut superius est descrip-
tum, ac petitis hinc inde publicis instrumentis, cum
jam præfati domini Delegati, cum reverendis et vene-
rabilibus prælatis, doctoribus et jurisperitis eisdem
assistentibus quam plurimis, super responsione danda
superque evocatione et citatione partium decernenda,
superque partibus, de quibus in rescripto, tam gene-
raliter quamque specialiter evocandis, ac aliis præpa-
ratoriis deliberare inciperent ; et jam partes et consi-
liarios, adstantemque multitudinem ad aliam partem
aulæ se retrahere commonerent : venerabilis vir, ma-
gister Petrus Maugier prædictus, per dictam viduam
ac consanguineos ejus, et fere per totam multitudi-
nem, ut dicebat et ex vocibus multorum apparebat,
instantissime requisitus supplicationem ipsius viduæ
et suorum consanguineorum, in rescripto contentam,
verbis gallicis particularius ac seriosius exponere ; vo-
lens, ut asserebat, tam venerabilem cætum de pietate
causæ et injustitia judicantium, de innocentia Johannæ
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praedictæ in dicto rescripto nominatæ, aliquatenus in-
formare, audientiam (1) postulavit. Quam, licet præfati
domini Delegati qui nondum in se partes judicantium
susceperant, non necessariara parumque utilera mul-
tipliciter assererent, ad instantiam tamen frequentem
et sedulam viduæ antedictæ et preces adstantium, ex
deliberatione prælatorum, doctorum et aliorum juris-
peritorum prædictorum, duxerunt concedendam dicto
magistro Petro, præmonito ut, de partibus ipsis de
quibus in rescripto mentio habebatur, et quibus plena
audientia et defensio, tam contra rescriptum, quam
circa materiam principalem, reservabatur, cum ho-
nestate, modestia et brevitate loqueretur.

Concessa igitur audientia, ac indicto onmibus si-
lentio, idem venerabilis magister Petrus in primis
protestatus est quod nulli malitiose injuriari, aut in
præjudicium famæ, honoris aut dignitatis quidquam
detrahere vel invehere proponebat ; sed solum illa di-
cere pariter et proponere, sive nunc, sive in tota serie
et discussione futuri processus atque judicii, intende-
bat , quæ ad elucidationem veritatis et manifestatio-
nem justitiæ, ac justitiam debitam suæ causæ, facere
videbantur ; protestando etiam specialiter et expresse,
quod erat intentionis suæ solum et dumtaxat contra
judicantes et promotorem, de quibus in rescripto
mentio specialis habetur, querimoniæ (2) verba ap-
plicare et adaptare ; contra vero alios qui in processu
prædicto contra Johannam prædictam attentato, quan-
doque affuisse dicuntur, ac nonnullas opiniones aut
consilia dedissent, cum, attenta falsa et mendosa

(1) Les manuscrits, audiendam postulavit.
(2) Les manuscrits, querimoniam verba.
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extractione et compositione articulorum eisdem com-
municatorum, excusabiles habeantur, nihil dicere
vel proponere volebat ; quin imo, justitia exigente,
intendebat, in ipsa processus discussione et serie,
multipliciter ostendere articulos ipsos, pro quærendis
opinionibus transmissos, a confessionibus Johannæ
antedictæ falso et indebite extractos, ad casum et
facta Johannæ prædictæ minime pertinere, ab eisque
differere, et in multis contradicere evidentissime.
His protestationibus sic factis, præfatus magister
Petrus dicta pariter et dicenda in hac prosecutione
atque materia submittens correctioni ac determina-
tioni Sanctæ Sedis apostolicæ, et dominorum ab ea
delegatorum, ac omnium ad quos spectare potest, in
hac parte, incepit dicere et proponere, sub verbis gal-
licis, ea quæ in effectu sequuntur, hic verbis latinis
explicata :

« Reverendissimi patres et judices clarissimi, ut
vestræ prodeat in medium rectitudinis zelus, et sa-
crum fulgeat veritatis et justitiæ decus, et ex adverso
judicantium Petri Cauchon, quondam episcopi Bel-
vacensis, Guillelmi Estiveti, promotoris, Johannis
Magistri, subinquisitoris fidei in Belvacensi (1), et col-
legarum seu complicium eorum, citra omnem semper
loquendo injuriam, dolosa detegatur intentio, manifes-
taque pandatur iniquitas ; exemplo purissimi Danielis,
divina gratia pro salute innocentis Susannæ dolo iniquo
condemnatæ, ad convincendam inveteratorum judicum

(1) Suppl. diœcesi. Jean Lemaître était vice-inquisiteur dans le diocèse de
Rouen ; mais ici, et dans tout le cours du procès, on le considère comme vice-
inquisiteur du diocèse de Beauvais, à cause de la commission spéciale qu'il avait
reçue pour procéder de concert avec Pierre Cauchon. Voyez t. I, p. 124.
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malitiam, suscitati : placent postulo attendere judican-
tium illorum, quorum in rescripto vobis nunc præsen-
tato mentio efficitur, et contra quos nostra propositio
dirigitur, latentem dolum, perversum zelum, conspira-
tam malitiam, præsumptæque auctoritatis judicaturæ
damnabilem nimiam audaciam. Quorsum, quæso, judi-
cantium tam dolose exquisita hæc judicandi invaluerit
absque auctoritate temeritas, cum evidentia docuerit
judicantes eosdem ad ipsam innocentem filiam inimi-
citias fovisse capitales, ita ut nedum cohabitantes
ejusdem inimicis, sed adhærentes, commensales, fami-
liares, fautores, officiantes et consiliantes habiti sunt
palam, publice et manifeste, veluli eorumdem judi-
cantium dicta, facta, processus iniquus, et perniciosæ
sententiæ manifestant et exprimunt evidentissime? Ex
quo admiranda venit tanta eorum præsumptio, cum
ipsa noverint jura clamare divina pariter et humana,
nedum capitales hostes, sed cohabitantes eisdem, a judi-
candi, testificandi et accusandi officio penitus alienos.
Sed ex ipsa judicii serie atque forma corrupta nimis ma-
cula taquelucet dictorum judicantium intentio, ipsam-
que exterminandi filiam officiosa conjuratio, dolosa
pariter et iniqua : cum eam vinculis et compedibus
ferreis, et duro adscriptam carceri, sub custodibus
vilissimis, in Castro et potestate sæculari, exquisitis,
in rebus arduis, interrogatoriis subtilibus sæpe
vexandam duxerint ; et per falsas suæ violentatæ con-
fessionis articulatas excerptiones, sinistras adjectio-
nes, et opinantium discrepationes, vi metuque extor-
tas adjurationes, fictas recidivationes, publica tandem
crematione, ausi sunt, pollutis conscientiis et ma-
nibus, inique suffocare. Hæc enim ex sui iniqui pro-
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cessus visione patent, ex verissimis informationibus
constant ; ex quibus infectus ipse processus, sententias
et sequelas, vitio doli, nullitatis et iniquitatis macu-
latas, relinquit manifeste. Hæc attendite, judices cla-
rissimi ; clamat ante thronum Domini innocentiæ op-
pressæ immaculatus sanguis. Vestris est providentiis
missa desuper auctoritas, factaque delegatio, atque
elucidatio demandata hujus condemnationis iniquæ,
u t , per justitiæ ministerium, conscientias fidelium
serenas reddere habeatis, et reparationem indicere de-
centem atque justam et conditam mixturis odoriferis
justitiæ et æquitatis.

« Nec parum in hac parte apud vestras paternitates
attendenda dictæ filiæ puritas, conversatio pudica,
humilitas maxima, sinceritas in fide, fervens devotio ad
ecclesiastica sacramenta ; quæ fidei infamiam, aut hæ-
resis labem vel suspicionem, nunquam parturiunt aut
inducunt. Nec in processus illius reperietur tota de-
ductione quod convicta vel confessa sit crimina illa,
quæ falso exprimit iniquissima lata in eam sententia.
Quod si de virilis habitus susceptione, aut armorum
pro tempore aliquo delatione, fuerit accusata : res-
ponsa dedit catholica, excusatoria, ostensa multipli-
citer necessitate et utilitate publica, pioque et divino
instinctu quo ad hoc commonita, allegato ; ita ut ab
omni labe sibi imposita, præsertim quæ fidei proces-
sum meruerit, expers habita sit, quemadmodum pro-
cessus ipse in suis probationibus apertissimis mani-
festat. Quæ placeat animis vestris imprimere, u t ,
omnem in eadem innocente suspicionem, causæque
fidei materiam seu notæ qualiscumque sibi impositæ,
cessare, fiat manifestum universis.
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« Nec pigeat, patres reverendissimi, advertere quod
judicantes præfati, ab initio processus contra dictam
filiam agitati, ut formam tenere viderentur jure dis-
positam, super infamia, ad partes ejus informationes
fecerunt ; sed easdem suo processui non copularunt,
imo latere eas voluerunt, dolo repleti ; quoniam im-
maculatam innocentiam, divinorum officiorum fre-
quentiam, sacramentorum perceptionem, et omnis
bonæ indolis puritatem, devotionis et catholicæ veri-
tatis amplexus, bonique nominis et honestæ conversa-
tionis, fama publica, per illas informationes, rela-
tionem dederat authenticam. Sed quia judicantium in-
tentioni adversabatur hæc relatio, a processu ipsas
informationes abjecerunt, et dolose sub modio volue-
runt abscondi. Hic autem, judices doctissimi, sui nul-
litatem processus inferunt, et omnium sequelarum ;
nam, et secundum juris doctores, omnis illa vitio
nullitatis infecta censetur sententia, quam dolus ma-
culat processui admixtus ; maxime si dolo eidem judex
consenserit quomodolibet, prout vestræ hæc pon-
derabunt reverentiæ circumspectæ ; speciali etiam
animadversione notantes quod, cum sententia crimi-
nalis ferri non possit, nisi in sponte confessum juri-
dice coram suo judice, vel convictum, hæc Puella, in
minori ætate constituta, et duro carceri mancipata,
metu et terrore custodum, et capitalium inimicorum
opprobriis assiduis judicumque immensis vexationibus
afflicta, pro convicta aut confessa haberi non debuit,
et multo minus condemnari, præsertim ab illis judici-
bus quos sæpius recusavit, et a quibus ad Papam recla-
mavit, et se et dicta et sua facta remitti postulavit.

« Item, his suppositis, ac pro ejusdem innocentis
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Puellæ expurgatione valituris, de cæteris contentis in
processu opus est advertere, quanta perseverantia, a
Deo et Sanctis ipsam Puellam revelationes habuisse, et
eorum auxiliis se processisse ipsa affirmaverit, judicia
Ecclesiæ non recusans, sed amplectens ; quodque doc-
tores et litterati plurimi tales eas esse verisimiliter
affirmant, de quibus nisi in bonum judicare deberet
nullus ; cum talia potius, ubi etiam incerta, essent
potius divino arbitrio relinquenda. Nec idolatra, nec
divinatrix aut confictrix hujusmodi revelationum fuit
hæc dicenda Puella, nisi nulliter et de facto, nec se-
ductrix in aliquo, quæ subditos populos ad sui natu-
ralis regis et domini obedientiam reducere studuit,
soli Deo credens, et Sanctos Dei invocans, seclusa et
expulsa malorum spirituum adoratione et invocatione
quacumque.

« Item, quoniam judices antedicti non erubuerint
in sententiis per eos attentatis, doli, iniquitatis et
nullitatis vitio infectis, multa de filia et Puella eadem
innocente proferre opprobria, ipsamque super va-
riis confessam criminibus et convictam, falso adscri-
bere , et tanquam errantem in fide et relapsam in
hæreticam falso, mendose et inique condemnare ; in
quibus ornnibus, si processus series revolvatur, debite
nec convicta, nec confessa poterit apparere : placeat
reverentiis vestris illam prædictis criminibus non ob-
noxiam declarare, atque condemnationes et declara-
tiones contra eam prolatas retractare, et omnem hinc
exortura scandalum abolere, justitia mediante.

« Item, quoniam falsus ille processus adversantium
continet quod per opinantes multos, in sacro et hu-
mano jure peritos, filia hæc condemnata sit, cum
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tamen ipsis opinantibus suarum confessionum nullus
unquam processus traditus fuerit, neque visus per
ipsos ; sed subdoli equidem dati sunt ad opinan-
dum articuli, incipientes, Quædam fœmina, a
suis confessionibus dissimiles, subtrahentes quæ pro
sua justificatione valebant, et superaddentes aggrava-
tiones iniquas, falsas et subreptitias omnimode, in
quibus tamen judicantium penitus fundata videtur
perversa sententia, exinde nullitate infecta : quæ peto
per vestras providentias teneri memoriter, et eidem
processui, pro dissimilitudine evidenti, ad confes-
sionem dictæ Johannæ debite comparari.

« Item, et ipsa prætensa, per judices prædictos in
processu posita, adjuratio falsa venit plurimum pon-
deranda, quoniam illa quæ processui inserta est, de
novo post processum completum fabricata, prolixa
valde et artificio confecta valido, quam nec concipere
ipsa potuisset innocens filia et ignara ; imo altera sibi
præsentata est dissimilis, et brevi schedula compre-
hensa ; quam si territa protulerit, nihil egisse visa
erit, quoniam et tortoris exspectatio, et ignis parati
crematio, et instans comminatio crudelis interitus,
melu eam utique permaximo ad id compellere vide-
bantur. Neque pigebit pariter advertere dictam puel-
lam seu filiam sæpius tunc, cum sic tractaretur, dixisse
adversis judicibus quod ipsa domino nostro Papæ
Romanæ Ecclesiæ, se et dicta sua penitus submittebat,
quodque ad eum duceretur, vel dicta et facta ejus ad
eum mitterentur. In quibus omnibus constat eam non
fuisse schismaticam, sed veram catholicam ; non hære-
ticam , sed obedientem et fidelem ; quin imo prædicta
omnia sonant interjectam ad Papam appellationem
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verissimam. Ex quibus omnibus inferre opus est sen-
tentiam ipsam judicantium ipsorum esse millam, et a
non judicibus prolatam, erroneam atque falsam, quæ
falso et mendaciter adstruit Puellam ipsam schisma-
ticara pariter et errantem. »

Hæc et alia multa, in dicta præsentatione re -
scripti, dictus venerabilis magister Petrus Maugier in
genere breviter exposuit ; protestans particularius et
amplius, vocatis partibus, illa exponere pariter et
declarare ; petens et partes vocari, et justitiam viduae
antedictæ et suis consanguineis breviter expediri, si-
cut a Sancta Sede apostolica et sanctissimo domino
nostro Calixto eisdem præfatis dominis Delegatis in-
jungitur ; partes, de quibus evocandis mandatur in
rescripto, evocando, seu evocari faciendo, et mi-
nistrando viduæ antedictæ debitum justitiæ com-
plementum.

[ Adjunctio Inquisitoris atque actorum interrogatio praevia.]

His, ut præmissum est, auditis, ut nihil de con-
tentis in eisdem litteris apostolicis, pro posse, obmit-
terent , in primis venerabilem et religiosum virum,
fratrem Johannem Brehalli, sacræ theologiæ profes-
sorem, ordinis Fratrum Prædicatorum, in regno
Franciæ alterum Inquisitorem (1) , secum conjudicem
pariter acceperunt, prout per easdem litteras aposto-
licas fieri mandabatur ; eoque sic assumpto, qui et
præsens erat, et in omnibus, quæ jam acta erant ,
semper præsens fuerat ; considerantes negotium hu-

(1) Alterum Inquisitorem, parce qu'il y avait deux Inquisiteurs dans le
royaume : celui de Paris, qui etait l'Inquisiteur de France proprement dit, et
celui de Toulouse, Inquisiteur du Languedoc.
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jusmodi sine evocalione et citatione, ac sine magna
terminorum distinctione expediri non posse : in primis
dictam Ysabellem viduam, tunc præsentem, matrem
Puellæ antedictæ, ac præfatos Petrum pariter et
Johannem, fratres, duxerunt commonendos super
difficultatibus processus ; et de consanguinitate quam
habebant ad ipsam Johannam antedictam, de zelo quo
movebantur et aliis, juramento solemni interrogandos.
Quæ vidua et fratres antedicti responderunt solemni
juramento quod ipsa vidua [erat] mater , et illi, fratres
Johannæ Puellæ antedictæ, quodque suam et suorum
injuriam prosequi intendebant ; nolentes crudeles
effici, suam et suorum famam indebite negligendo ;
desiderantes de injustitia eidem defunctæ et parenti-
bus illata, apostolicum mandatum exsecutioni man-
dari, et, secundum ejusdem tenorem, sibi justitiam
ministrari ; litteras citatorias petentes instanter, se-
cundum dictarum litterarum apostolicarum formam
et tenorem, sibi decerni.

[Ordinatio super citatione et evocatione partium.]

Et exinde præfati domini Delegati attendentes j u -
dicia, et ab ea parte, quæ est de in jus vocando,
incipere debere ; exclusis tunc et se retrahere commo-
nitis vidua et consanguineis ac consiliariis, et multi-
tudine, ad aliam partem episcopalis aulæ : cum præ-
fatis reverendis episcopis et venerabilibus abbatibus,
doctoribus et jurisperitis assistentibus, super evoca-
tione partium et aliis opportunis, personas in rescripto
nominatas specialiter, alias vero generaliter, ad lo-
cum civitatis Rothomagensis, ubi primus agitatus (1)

(1) Manuscrit Notre-Dame, fuit.
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processus, citandas et evocandas ordinaverunt, ad
dicendum primo contra rescriptum et personas,
et ad dicendum ulterius, ut rationis videretur ;
dictamque viduam ac consanguineos et consiliarios
adstantesque eisdem, iterum ante se redire facientes,
litteras citatorias eisdem viduæ et consanguineis, et
speciales et generales concesserunt, et fieri et exsecu-
tioni mandari decreverunt, sub tenore inferius desi-
gnato, prout per easdem litteras apostolicas eisdem
fieri mandabatur in rescripto.

Quo facto, ipsi Ysabellis, vidua antedicta, jam fere
ætate decrepita, ac Petrus et Johannes antedicti, di-
centes se ad loca plurima non posse divertere, apud
acta et in notariorum infrascriptorum manibus pro-
curatores constituerunt, hujusmodi sub tenore :

[Tenor litterarum procurationis ex parte Ysabellis et Petri d'Arc.]

« In nomine Domini, amen. Per hoc præsens publi-
cum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit
notum quod, anno ejusdem Domini M.CCCC.LV.,

indictione tertia ( 1 ) , mensis vero novembris die
decima octava, pontificatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri domini Calixti, divina Pro-
videntia papæ tertii anno primo ; in nostrum,
notariorum et testium infrascriptorum, ad hæc vo-
catorum specialiter et rogatorum, præsentia, per-
sonaliter constituti, Ysabellis d'Arc diœcesis Tul-
lensis, mater, et dominus Petrus d'Arc, miles,
frater quondam Johannæ d'Arc, vulgariter dictæ la
Pucelle de Dompremey-sur-Meize, dictæ Tullensis

(1) Les manuscrits portent quinta.
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diœcesis ; ex eorum certis scientiis, inelioribus via,
jure, modo et forma quibus melius potuerunt et de-
buerunt, possuntque et debent : fecerunt, constitue-
run t , creaverunt, nominaverunt et solemniter ordi-
naverunt apud acta causæ hujusmodi, dilectos suos et
fideles, venerabiles et circumspectos viros, dominos et
magistros : Johannem Loyseux, Johannem Angoti,
Joannem Generi, Joannem Merati, Ludovicum Pe-
nyot, Parisius ; Guillelmum Prevosteau (1) , Guillel-
mum Leconte, licentiatos in legibus, advocatos ; Pe-
trum Cointe (2) , Johannem Veteris, Rothomagi,
procuratores ; Johannem Geffroy, Gerardum Folie,
Laurentium Surreau, Jacobum Foucques, canonicos
Rothomagenses ; Johannem Frocourt (3), Johannem
de Granviller (4) et Radulphum Fabri , Belvaci com-
morantes, procuratores suos generales, et eorum
quemlibet in solidum (ita tamen quod non sit melior
conditio primitus occupantium, nec deterior subse-
quentium ; sed quod per unum ipsorum inceptum
fuerit, per alium libere prosequi possit, mediari, ter-
minari et finiri, cum effectu), specialiter et expresse,
ad , ipsorum constituentium nomine sive nominibus,